PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1º TERMO DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 021/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 298/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 084/2023

O Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ n.º 18.675.959/0001-92, isento de Inscrição

Estadual, com sede na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, nesse ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Dirceu

D’Ângelo de Faria, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro a pessoa jurídica DENTAL MED EQUIPAMENTOS

E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.978.004/0001-98, neste ato

representada pelo Sr. Marcos Luiz da Silva, doravante designada CONTRATADA, devidamente qualificados no

contrato origem, celebram o presente termo, sob as normas da Lei Federal nº. 8.666/93 e legislação subsequente,

visando a aquisição de material de consumo odontológico necessário para a manutenção dos atendimentos nas unidades

de saúde bucal do município, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS ACRÉSCIMOS

1.1 - Na Cláusula Terceira do contrato original, fica acrescida o valor de R$ 571,90 (quinhentos e setenta e um reais e

noventa centavos) correspondente à aproximadamente 13,78% (treze inteiros e setenta e oito centésimos por cento)

do valor contratado; em virtude dos acréscimos autorizados em lei e no contrato origem, conforme abaixo descrito:

ITEM DESCRIÇÃO
QUANT./
UNIDADE

ADITIVADA
MARCA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

055

DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO EM MATERIAIS
Feito de poliéster, adesivo, abrasivo e borracha de
silicone nas granulações grossa, média, fina e
extrafina. Diâmetros de 8 mm e 12 mm, com encaixo
rápido no mandril próprio, sem o centro metálico na
superfície ativa. Caixa com 56 unidades.

02
CAIXAS

FGM R$ 81,00 R$ 162,00

085

INDICADOR QUIMICO (Emulador TST CLASSE 6)
Emulador/integrador Classe 6 Auto adesivo. Para
monitorar ciclos de esterilização a vapor. Avalia ciclos
específicos quando expostos por pelo menos 5,3
minutos a 134°C, 15 minutos a 121°C ou 8 minutos a
127°C; Quanto a esterilização for bem sucedida a área
teste mudará de amarelo para azul escuro/roxo
uniforme.

01
CAIXA

2I R$ 290,00 R$ 290,00

090

ÓLEO MINERAL NÃO TÓXICO de baixa viscosidade para
lubrificação de peças de mão odontológicas com ação
detergente e bactericida, indicado para prevensão de
oxidação e rolamentos e mancais. Frasco em spray,
200 ml.

01
FRASCO

IODONTOSUL R$ 24,90 R$ 24,90

106

RESINA COMPOSTA BULK FILL FLOW filtek.
Características: resina restauradouro, de consistencia
fluida. Conteudo da embalagem: uma seringa de 2 g e
10 pontas aplicadoras. Alta resistência. Indicações:
base sob restaurações diretas tipo classe I e II.
Forramento sob materiais de restauração direta.
Restauração de preparos cavitarios minimante
invasivos. Restaurações tipo classe III e V. Reparo de

01
UNIDADE

FGM R$ 95,00 R$ 95,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

materiais temporarios. Cor A3.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais já existentes, que permanecem inalteradas.

 E por, estarem justos e acordados, firmam o presente termo para que, após lido e achado conforme é
assinado pelo CONTRATANTE e CONTRATADA.

Cachoeira de Minas, 23 de julho de 2.024.

_________________________

Pela CONTRATANTE

Sr. Dirceu D’Ângelo de Faria

PREFEITO MUNICIPAL

_________________________

Pela CONTRATADA

Sr. Marcos Luiz da Silva
DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS

ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA